⁶⁰ Antonius Sielava, Metropolita Kioviensis (1640-1655) electus fuit Protoarchimandrita Basilianorum in Capitulo Generali Vilnensi an. 1642, mense Julio, postquam solemniter firmavit, praesente Capitulo, « Cautionem », quod sua electio non creabit periculosum praecedentem in futuro; cfr. M.M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis Basilianorum*, Romae 1954, pag. 10; nec non cfr. infra notam 81, in qua omnes participantes in hoc Capitulo enumerantur.

questa mia devotissima letera a V.S. Ill.ma baccio humilmente con ogni riverenza le mani di V.S. Ill.ma

Da Zyrowicze, 1642, 6 Augusti.

Di V.S. Ill.ma e R.ma humiliissimo Servitore
JOSAFAT ISACHOVICZ
dell'Ord. di San Basilio Magno

(f. 119v) Ill.mo et R.mo D.no, D.no e Padron Col.mo, D.no Francisco Ingoli, Secretario Sacrae Congregationis de Prop. Fide.

25.

Peremystia, 14.IV.1645.

Pr. Meletius Kopystenskyj, de Peremysl, de Ecclesia unita et non unita, nec non de variis eventibus inter Sacerdotes, de Radymno oppido et ecclesia etc.

APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Gen. (Memoriali)*, vol. 410, fol. 79rv.

Ill.me ac Rev.dissime Domine,
Domine Clementissime.

Gratiora cuperem Ill.mae C.V. nunciare, at quia minus grata, immo ingratissima apud nos nunc quaedam acciderunt, quae et commune bonum laedunt, et suprema Capita nostra turpiter tangunt, ideo ea etiam supremo Praesuli ad notitiam prima facie rerum deferenda esse duxi. Nec sumptui et labori parcendum esse cum Patre Gerasimo iudicavi,⁶¹ ut principiis obstet, neve tardique notitia accepta sero paretur medicina. Novus Praemysliensis Episcopus, antiquus vero et acerrimus Unitorum hostis,⁶² in primo suo ad Episcopatum Praemysliensem ingressu, hoc primum specimen virtutis sua, edere vel maxime studuit, ut omnes Ritusque nostri ecclesias Radimnae et citra ultraque Jasiska in omnibus suis villis sitas, ab iurisdictione Episcopi nostri, absque ullo strepitu iuris, vi et temere alienaret, et suae iurisdictioni spirituali subiiceret; idque actu ipso effecit. Presbyteros enim nostros nemini Episcoporum Ruthenorum instituendos ac investiendos praesentat, sed ipse eos quos vult, uti proprius Wladica et loci Ordinarius, instituit, curam animarum, administrationem spiritualium et regimen temporalium ipsis committit, perque suos Parochos, pro more Ecclesiae Romanae, ad Ruthenicas ecclesias introducit inque eadem Institutione scripta hoc vel maxime cavit, ut presbyter, a se institutus in loco, et loco nominis Wladicæ nomen ipsius in Memento Liturgiae, et aliis Ecclesiae caeremoniis clare, distincte decantet, Chrisma a se consecratum de sua Cathedrali ecclesia quotannis accipiat, et sibi in signum obedientiae externae Tributum annum Cathederalicum (vulgo

⁶¹ Non nobis constat de quonam P. Gerasimo agitur; unus et alter tunc iam uniti considerabantur.

⁶² Forsan agitur de Sylvestro Hulevyc, Episcopo Peremysliensi non-unito (1634-1645).

kunica dictum) reddat; et ad extreum omnibus tam spiritualibus, quam temporalibus a se vel suis missis dependeat. Ante vero talem Institutionem, primum professionem fidei iuxta formam in praxi episcopali pro Graecis scriptam a Presbyteris nostris requirit et excipit. Tandem in scriptis Institutionem dat, et per impositionem manuum Episcopatum supra caput instituendi actu instituit, curam animarum et alia, prout fert forma Institutionis, committit. Et sic primum fecit cum Popone Basilio Radimensi, olim presbytero schismatico, Canonice privato, Jure vero haereditario, eo quod popadie eum genuit, ecclesiam Radimen. sibi usurpante. Quia vero dicti Basili et professio Catholica secrete coram solo Episcopo et Notario eique facta et Institutio ipsius Catholica, tempore introductionis publicae, non est lecta nec legi permissa, nec ad Acta Radimnen oblata, nec ex Actis Curiae, unde provenit, cum Brzozoviae essemus et iam extradi nobis summopere petemus, ullo modo nobis est extradita. Presbyter vero et cives, qui cum eo Brzozoviae apud Episcopum erant, contrarium seminant, quod Episcopus eam ipsis libertatem credendi et Religionem exercendi, quam habuerint ante tempora Gembicky,⁶³ uti Dominus absolutus et haereditarius dederit, id tantum unicum cavendo, ut nec a Hulevicio, nec a Krupecky⁶⁴ ullo modo dependeant, sed in omnibus ad Dominum suum haereditarium recurrent. Et in confirmationem huius suaे falsae relationis, per totam hebdomadam, quamdiu Radimnae cum Patre Gerasimo fuimus, nec pro festis diebus in praesanctificatis, nec die Sabbatino, nec die dominico Liturgiam (*f. 79v*) ordinariam habuerint, ne nominandi nomen Episcopi ut Episcopi occasionem haberent, et sic omnem quaestionem silentio solverent, et Schismatis fovendi stratagema celarent; unicum tantum Moleben Sabbatho et Dominico cantabant, in quo Еже сохранитися місту сему etc. — За творящих нам милостиню — orabant.

Ideo occasione substitutionis Presbyteri schismatici in locum Uniti absque ulla nota externa pro parte Unionis et stante ea intentione, ac relatione Radimensium, quae, ut antea, ita et nunc circum circa constanter defertur, passim inter homines hic rumor circumfertur, quod Episcopus Latinus Radimensibus Schisma restituit et Unionem Sanctam, a Gembicky introductam, eradicavit. Unde inter populum gravissimum exortum est scandalum, inter Catholicos grandis murmur, inter Schismaticos tenacissimum Schisma, inter novellas ecclesias unitas turbatio summa, et in quibusdam iam vacillantibus rebellio difficulter coērcenda, cui malo occurrendo, expeditis hisce meis ad Ill.mam E.V. litteris, statim ad ecclesias suaे curae commissas, hac occasione turbatas et vacillantes, Praemyslia redire cogor. Caetera ex literis ad Ill.mum nostrum scriptis intelliget. Ultimum, Deum Opt. Max. precor, ut Ill.m. C.V.

⁶³ Petrus Gembicki, Episcopus Cracoviensis latinus (1642-1657).

⁶⁴ Sylvester Hulevyc, Episcopus Peremysliensis non-unitus (1634-1645); Athanasius Krupeckyj, Episcopus Peremysliensis unitus (1610-1652).

caput nostrum plurimos in annos salvum et integrum servet meque in sinum benevolentiae suae paternae commendatum reddat.

Datum 14 Aprilis 1645, Premysliae.

Ill.mae ac R.dmae Celsit. Vestrae
infimus Servus et Exorator perpetuus
Pr. MELETIUS KOPYSTENSKY
(ODBM)

(fol. 88v) Ill.mo et R.mo Domino, D.no Antonio Sielawa, Dei gratia Archiep.po Metropolitano Kioviensi, Haliciensi et totius Russiae etc. D.no meo et Patrono Clementissimo (L.S.).

26.

Roma, a. 1646.

Petitio pro Paissio Raczycki, O.S.B.M., qui Romam se contulit, ut schismati abrenunciaret.

APP, *Scr. rif. n. Congr. Gen. (Memoriali 1646)*, vol. 412, fol. 330.
MUH, vol. II, pag. 320.

Em.mi e R.mi Signori.

Paissius Raczycki,⁶⁵ Ordinis S. Basillii Magni, Ruthenus, conventus S. Nicolai Haliciensis, e schismate ad Ecclesiae Sanctae gremium venire cupiens, Romam se contulit proprio ut schismati abrenunciaret et SS.mo obedientiam debitam, cui firmiter subesse ad mortem ipsam decrevit, praestaret, atque pedes SS.mi deoscularetur. Verum quia supradicta et alia quae in hac S. Congregatione tractaturus est et de quibus in separato memoriali agit, absque particulari favore Em.marum e R.marum Dominationum Vestrarum, uti sanctae fidei propagandae praepositarum, assequi nequit, ideo humillime Em. et R.mis Dominationibus Vestris supplicat, dignentur adiuvare, ut haec consequatur quantocius. Ne vero idem Orator, ab haereticis Svetici exercitus ante Viennam pecuniis et vestibus spoliatus, famem, inediā et frigora seminudus patiatur, placeat pro sua clementia et pietate succurrere et suo patrocinio paupertatem complecti. Quod si etc. Quas Deus etc.

27.

Roma, 12.XI.1646.

Petitio pro Paissio Raczycki, e schismate converso, qui protectione indiget.

APP, *Scr. rif. n. Congr. Gen. (Memoriali 1646)*, vol. 412, fol. 178.
MUH, vol. II, pag. 322-3.

⁶⁵ Paysius Raczyckyj, Basilianus quidam Haliciensis, ut videtur non-unitus, quia dioecesis Leopoliensis tunc temporis erat adhuc non unita; ex ipso tamen contextu petitionis patet eum fuisse monachum unitum, recenter conversum ad fidem catholicam ex schismate.

Em.mi e R.mi Signori.

Paissio Racizchi, Ruteno, monaco, dallo scisma convertito, espone a Vostre Eminenze, qualmente havendo speranza d'impadronirsi d'una chiesa di S. Honuphrio e del monastero nella città di Leopoli (dove non si trova nissuno unito),⁶⁶ come quello monastero che è de iure patronatus dellí parenti suoi stretti, e già un altra volta s'offeriva a detto Oratore, il quale per conseguir tanto con maggior facilità, supplica le Vostre Eminenze, si degnino accompagnarlo con lettere di Nostro Signore, overo di questa S. Congregatio-ne, raccomandandolo alla Sacra Regia Maestà di Polonia, all'Ill.mo Mons. Nuntio, all'Ill.mo Mons. Arcivescovo di Leopoli, all'Ill.mo Signor Capitaneo di Leopoli, et ai Padri Giesuiti, acciò lo protegano, defendano dai Scismatici e nell'occorrenti necessità l'aiutino.